
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montagnana.  Responsabile Procedimento: VARAGNOLO EMANUELA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

COMUNE DI MONTAGNANA 
Provincia di Padova 

 
Copia 

_______________________________________________________________________________________ 

DETERMINAZIONE N. 228 
Data di registrazione 11/05/2022 

 

Oggetto: EROGAZIONE DI CONTRIBUTI FINALIZZATI ALL’AMPLIAMENTO DI ESERCIZI 
COMMERCIALI ESISTENTI O ALLA RIAPERTURA DI ESERCIZI COMMERCIALI CHIUSI DA 
ALMENO SEI MESI AI SENSI DELL’ARTICOLO 30 TER DEL D.L. 30 APRILE 2019, N. 34 - 
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA 

 

AREA 2 

 SETTORE 1° - RAGIONERIA E TRIBUTI 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Dato Atto che è stata conclusa l’attività istruttoria; 
Verificato che sussistono i presupposti per l’adozione del provvedimento finale; 
Ravvisata la propria competenza all’adozione del presente atto; 
Ritenuto che nulla osti all’assunzione dello stesso, non trovandosi in situazione  di conflitto di interesse, 
anche potenziale, come disposto dall'art.6 bis della legge 241/90, dall'art.6 D.P.R. 62/2013 e art.4 
del codice di comportamento aziendale; 

 
 

PROPONE 

L’adozione della seguente proposta di determinazione: 

PREMESSO che: 
 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 79 del 28/12/2021 è stato confermato il documento 

unico di programmazione (D.U.P.) 2022-2024 e approvato il Bilancio preventivo 2022/2024;  
 con Decreto n. 15 del 30/12/2021, prot. n. 34435, il Sindaco ha provveduto a nominare il dott. Fabio 

Ramanzin Responsabile dell’Area 2^ “Economico-Finanziaria” fino al 31/12/2022; 
 con deliberazione di Giunta Comunale n. 143 del 30/12/2021 è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione 2022/2024 - Parte finanziaria;  
 

VISTO il provvedimento del Funzionario Responsabile dell’Area 2^ prot. 1082 del 14/01/2022, relativo alla 
nomina del Responsabile del procedimento amministrativo;  

 
VISTO l'art. 107 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 "Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali"; 
 
RICHIAMATO l’art. 30-ter del D.L. 30 aprile 2019, convertito con modificazioni dalla L. n. 58/2019, il 
quale:  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montagnana.  Responsabile Procedimento: VARAGNOLO EMANUELA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 ha individuato i seguenti settori di attività ammessi a fruire delle agevolazioni in questione: 
artigianato, turismo, servizi di tutela ambientale e fruizione di beni culturali e ricreativi, commercio 
al dettaglio, limitatamente agli esercizi di vicinato e alle medie strutture di vendita disciplinate 
dall’art.4, c.1, lett. d) ed e) del D.lgs. 31 marzo 1998 n. 114 e somministrazione di alimenti e 
bevande al pubblico; 

 ha stabilito che tali agevolazioni consistono nell’erogazione di contributi rapportati alla somma dei 
tributi comunali dovuti da ogni esercente richiedente e regolarmente pagati nell’anno precedente a 
quello in cui viene presentata la domanda di concessione del contributo, fino al 100% del loro 
importo; 

 ha stabilito per la suddetta finalità, che ogni Comune debba istituire nel proprio bilancio un apposito 
fondo, finanziato dal Ministero dell’Interno, ripartito tra i Comuni interessati con Decreto del 
Ministro dell’Interno di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, sentita la Conferenza 
Stato–Città e autonomie locali;  
 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 11 del 30/01/2020 che ha previsto: 

 indirizzi volti all’individuazione delle aree cittadine a cui estendere le agevolazioni, ai tributi 
comunali che costituiscono riferimento ai fini dell’erogazione dei contributi, alla specificazione dei 
servizi di tutela ambientale e di fruizione di beni culturali e ricreativi ammessi alla contribuzione ed 
alla tempistica di presentazione delle istanze in caso di imprese che riattivano negozi chiusi, secondo 
quanto di seguito esplicitato: 

o Aree cittadine a cui estendere le agevolazioni: tutto il territorio comunale; 
o Tributi a cui rapportare le agevolazioni: Tari, Tasi, Imu, Tosap, Imposta sulla pubblicità; 
o Servizi di tutela ambientale ammessi alla contribuzione: imprese operanti nel campo della 

bonifica di siti inquinati e abbandono rifiuti, dell’efficienza energetica, delle emissioni in 
atmosfera, della gestione del verde pubblico; 

o Servizi di fruizione di beni culturali e ricreativi ammessi alla contribuzione: imprese teatrali, 
attività di conservazione e restauro di opere d’arte, altro; 
 

 indirizzi di natura finanziaria, i quali prevedono che: 
o la spesa complessiva per i contributi erogati ai beneficiari, non potrà superare la dotazione 

annua del Fondo iscritto nel bilancio dell’Ente; 
o l’erogazione del contribuito a ciascun beneficiario, avrà decorrenza dalla data di effettivo 

inizio dell’attività, attestata dai titoli abilitativi; 
o nell’ipotesi di ampliamento di esercizi esistenti riattivando ingressi o vetrine su strada 

pubblica, il contributo è concesso per la sola parte relativa all'ampliamento medesimo; 
o il contributo “determinato dal responsabile dell’ufficio comunale competente per i tributi, 

avvalendosi di apposita commissione giudicatrice” al termine dell’istruttoria e previo 
riscontro del regolare avvio e mantenimento dell’attività, è erogato secondo l'ordine di 
presentazione delle richieste, fino all'esaurimento delle risorse iscritte nel bilancio comunale 
ed è commisurato al periodo di apertura dell’esercizio oggetto del beneficio, che comunque 
non può essere inferiore a sei mesi; 
 

VISTO che, con determinazione del Responsabile Area Servizi Finanziari n. 48 del 31/01/2020, si è 
provveduto a:  

 approvare l’Avviso Pubblico per l’erogazione dei contributi in oggetto 
 disporre l’emanazione del predetto Avviso Pubblico, mediante affissione all’Albo Pretorio e 

mediante pubblicazione sul sito internet del Comune di Montagnana 
(www.comune.montagnana.pd.it), a far tempo fino alla data del 28 febbraio 2020; 

 
RAVVISATO che alla data di scadenza del bando è pervenuta al protocollo dell’Ente (prot. 0003850 del 
18/02/2020) n.1 istanza di partecipazione al bando di concorso per l’erogazione di contributi finalizzati 
all'ampliamento di esercizi commerciali esistenti o alla riapertura di esercizi chiusi da almeno sei mesi ai 
sensi dell'art. 30 ter del D.L. 30 aprile 2019 n. 34, convertito con modificazioni in L. n. 58/2019; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montagnana.  Responsabile Procedimento: VARAGNOLO EMANUELA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
PRESO ATTO che, su richiesta del Responsabile dell’Area 2^, sono pervenuti a questo ufficio, da parte della 
società Gestione Ambiente s.c.a r.l., ditta incaricata a svolgere il servizio di raccolta rifiuti nel territorio 
comunale, i dati TARI relativi alla società avanzante la richiesta di contributo; 
 
VISTO l’avviso pubblico, prot. n. 0010990 del 27/04/2022, con il quale il Responsabile dell’Area 2^ ha 
nominato la commissione esaminatrice per l'erogazione di contributi finalizzati all'ampliamento di esercizi 
commerciali esistenti o alla riapertura di esercizi chiusi da almeno sei mesi, ai sensi dell'articolo 30-ter del 
Decreto Legge 30 aprile 2019 n. 34, convertito con modificazioni, in Legge n. 58/2019; 
 
VISTO il Verbale n. 1 redatto dalla suddetta commissione con il quale sono stati determinati i criteri di 
erogazione dei contributi in oggetto; 
 
RILEVATO che, in relazione alla ditta che ha avanzato istanza di contributo, è stato acquisito il DURC, 
attestante la regolarità contributiva nei confronti di INPS e INAIL, e sono state poste in essere le verifiche 
propedeutiche (Visura aiuti e Visura Deggendorf) nel Registro nazionale degli aiuti di stato (Rna), istituito 
dall’art. 52 della Legge 234/2012 e regolato con D.M. 115/2017, al fine di evitare di concedere aiuti illegali; 
 
VISTO il comunicato del 30 marzo 2022 con cui la Finanza Locale, in ottemperanza a quanto predisposto 
dall’art. 30-ter del Decreto legge n. 34 del 30 aprile 2019 (Decreto crescita), convertito in L. 58/2019, ha 
previsto che gli Enti locali hanno l’obbligo di trasmettere al portale TBEL, entro il termine perentorio del 20 
maggio 2022, lo schema di certificazione delle agevolazioni di cui al contributo in oggetto; 
 
RILEVATO che, trattandosi dell’erogazione di contributi, non si applicano le disposizioni sulla tracciabilità 
dei flussi finanziari e pertanto non occorre acquisire il codice CIG; 
 
VISTO l’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000; 

 
DETERMINA 

1. di impegnare, per le motivazioni in premessa, la somma complessiva di € 5.825,00 al cap. 1968 
“ASSEGNAZIONE CONTRIBUTI STATALI PROMOZIONE COMMERCIO” del bilancio del 
corrente esercizio finanziario; 
 

2. di precisare che la liquidazione della somma complessiva di € 5.825,00 spettante alla ditta richiedente, 
farà seguito all’effettivo introito della relativa quota statale costituente il fondo ministeriale previsto 
all’art. 30 ter, comma 6, del Decreto Legge 30 aprile 2019 n. 34; 

 
3. di dare atto che l’elenco dei beneficiari non viene allegato alla presente nel rispetto della vigente 

normativa in materia di riservatezza dei dati personali ma resta agli atti dell’Ufficio Ragioneria per dar 
corso alla relativa liquidazione; 

 
4. di accertare, per le motivazioni in premessa, la somma di € 5.825,00 al capitolo di entrata n. 206 

“CONTRIBUTI STATALI PER PROMOZIONE COMMERCIO” del bilancio del corrente esercizio 
finanziario; 

 
5. di trasmettere, per quanto meglio specificato in premessa, lo schema di certificazione delle agevolazioni 

di cui al contributo in oggetto al portale TBEL; 
 

6. di dare atto che con la sottoscrizione del presente provvedimento si esprime altresì il parere di regolarità 
tecnica di cui all’art. 147 bis c. 1 del D. Lgs. n. 267/00; 
 

7. di dare atto che la presente determinazione diventa esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montagnana.  Responsabile Procedimento: VARAGNOLO EMANUELA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

F.to Ramanzin Fabio 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montagnana.  Responsabile Procedimento: VARAGNOLO EMANUELA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

VISTA la proposta di determinazione n. 74 del 11/05/2022 ; 

DATO ATTO di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto 
dall'art.6 bis della legge 241/90, dall'art.6 D.P.R. 62/2013 e art.4 del codice di comportamento 
aziendale; 

In ordine alla REGOLARITA’ TECNICA, ai sensi dell'art. 147-bis,comma 1 del D.Lgs. 267/2000 
si esprime parere favorevole; 

Montagnana, 11/05/2022 

 Il Responsabile dell’AREA 2 
F.to: Ramanzin Fabio 

 
 

Visto generato automaticamente dal sistema informatico del comune di Montagnana 
Ai sensi dell art. 3 del D.lgs. 39/93 – Firma autografa omessa 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

VISTA la proposta di determinazione n. 74 del  11/05/2022 ; 

DATO ATTO di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto 
dall'art.6 bis della legge 241/90, dall'art.6 D.P.R. 62/2013 e art.4 del codice di comportamento 
aziendale; 

In ordine alla REGOLARITA’ CONTABILE, ai sensi dell'art. 147-bis,comma 1 del D.Lgs. 
267/2000 si esprime parere favorevole; 

Montagnana, 11/05/2022 

 Il Responsabile dell’ AREA 2 
F.to: Fabio Ramanzin 

 
 

Visto generato automaticamente dal sistema informatico del comune di Montagnana 
Ai sensi dell art. 3 del D.lgs. 39/93 – Firma autografa omessa 

 

 

 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montagnana.  Responsabile Procedimento: VARAGNOLO EMANUELA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 2 

 

VISTA la proposta di determinazione n. 74 del  11/05/2022 ; 

PRESO atto che sulla stessa sono stati formulati i pareri di cui all’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. 
267/2000; 
DATO ATTO di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto 
dall'art.6 bis della legge 241/90, dall'art.6 D.P.R. 62/2013 e art.4 del codice di comportamento 
aziendale; 

 
 
 
 

DETERMINA 
 

Di adottare la proposta di determinazione sopra riportata. 

 Il Responsabile dell’AREA 2 
Ramanzin Fabio 

Documento Firmato Digitalmente 
ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 
(Codice dell'amministrazione digitale) 

 


